18 ISSN 1677-7050 2 Nº 20, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012900018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 143, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016, tendo
em vista o Edital nº 55, de 04 de dezembro de 2017, publicado no
D.O.U. em 05 de dezembro de 2017, resolve:

Nomear RAIZA VIANA BARBOZA NUNES, habilitado (a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no D.O.U. n.º 125,
de 03 de julho de 2014, no cargo efetivo de TÉCNICO EM AR-
QUIVO, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na
vaga nº 0233972, redistribuída pelo MEC.

(PROCESSO 23102.000018/2018-04)

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 60.560, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.004775/2017-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOSE LUIZ STALLEI-
KEN MARTINS, matrícula SIAPE nº 362090, ocupante do cargo de
Programador Visual, código 701066, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos
I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 239312, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 11% (onze por
cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.561, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23069.021790/2017- 24 resolve:

Retificar a Portaria nº 60.013 de 10/10/17, publicada no
Diário Oficial da União de 13/10/17, que concedeu aposentadoria ao
servidor MOACIR SANTOS CABRAL, Siape 6990538, onde se lê:
"Classe Assistente, Nivel 2", leia-se: "Classe Adjunto, Nivel 1", ra-
tificando os demais termos, com vigência a partir de 13/10/17.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.562, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.024279/2017-84, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a PERI SANTORO, ma-
trícula SIAPE 265590, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe D-V, Nível 01, do Plano de Carreiras e Cargos de
Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Uni-
versidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV, pa-
rágrafo único da EC 41/03 e do § 5º do artigo 40 da CF/88, com
redação dada pela EC 41/03, código de vaga 204028, com proventos
integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no
percentual de 12% (doze por cento), com a Retribuição por Titu-
lação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.564, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo
UFF nº 23069.031166/2017-35, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ALBERTO ESTE-
VES GEMAL, matrícula SIAPE nº 303046, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 233312, com proventos integrais, cumu-
lativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 16% (dezesseis por cento), com a Retribuição por Titulação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 50 - Art. 1º DESIGNAR como substituta do servidor DARLAN
CHRISTIANO KROTH, SIAPE nº 1764519, ocupante do cargo de
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, código CD-2, integrante do Qua-
dro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universi-
dade, a servidora JOSIANE WEBER, SIAPE nº 2777865, para que
assuma as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos
legais e regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Nº 51 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a partir de 8 de janeiro de
2018, à servidora MARIA ROSA MORAES MAXIMIANO, Biblio-
tecária-Documentalista, SIAPE nº 2824803, da função de Chefe da
Assessoria de Bibliotecas, do Campus Laranjeiras do Sul, código FG-
4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Grati-
ficadas desta Universidade, função para a qual havia sido designada
pela Portaria nº 1126/GR/UFFS/2016, de 01 de dezembro de 2016,
publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA A Nº 25, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA UNILA, nomeada pela Por-
taria MEC nº 1.235/2017, no uso de suas atribuições legais, conside-
rando o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/90 e o processo
23422.000324/2018-21, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANA CAROLINA PARAPINSKI
DOS SANTOS, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2937429,
para exercer a função de Coordenadora pro tempore do Programa de
Pós-Graduação em Engenharia Civil, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CECILIA MARIA DE MORAIS MACHADO
ANGILELI

PORTARIA Nº 35, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Por-
taria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
Art. 34 da Lei 8.112/90 e o processo 23422.000436/2018-04, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 16 de janeiro de 2018, o
servidor LEANDRO BISPO VERAS, Assistente em Administração,
SIAPE 2196836, nomeado pela Portaria UNILA nº 046/15, publicada
no DOU de 23 de janeiro de 2015, Seção 2, p. 21, na vaga de código nº
329053.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 80, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O MAGNÍFICO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA no exercício de suas atribuições institucionais e
em cumprimento ao disposto no artigo 3°, da Lei n° 10.520, de 17 de
julho de 2002, resolve:

Art.1° Designar os servidores públicos federais Adriana Ima-
culada Fernandes, Anna Cecília Assis Mendonça, Geraldo Lopes de
Souza Júnior, Gracielle Landim Pereira, Hugo Leonardo de Moura
Oliveira, João de Oliveira Toledo, Lujane Freitas Santos, Priscilla
Rezende Pinheiro, Rafael Arcanjo Duarte e Silva, Sandra Faria Fa-
bres, Saulo Henrique de Azevedo Franco, Valeria Caniato Camillo,
Talita Medeiros Costa Gonçalves Baracho para o desempenho da
função de Pregoeiro da Coordenação de Suprimentos da Universidade
Federal de Juiz de Fora.

Parágrafo Único: Para a equipe de apoio a que se refere o §
1° do artigo 3° da Lei n° 10.520/2002, ficam designados os seguintes
servidores Adriana Imaculada Fernandes, Anna Cecília Assis Men-
donça, Geraldo Lopes de Souza Júnior, Gracielle Landim Pereira,
Hugo Leonardo de Moura Oliveira, João de Oliveira Toledo, Lujane
Freitas Santos, Priscilla Rezende Pinheiro, Rafael Arcanjo Duarte e
Silva, Sandra Faria Fabres, Saulo Henrique de Azevedo Franco, Va-
leria Caniato Camillo, Talita Medeiros Costa Gonçalves Baracho.

Art. 2º Esta Portaria substitui a de número 342 de 28 de
março de 2017.

Art. 3° A Portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

MARCUS VINICIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 61, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
das suas competências legais, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor Docente ANTÔNIO
CARLOS RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1971732, lotado no
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - Campus Governador Va-
ladares, para cursar Doutorado-sanduíche em Administração, na Nor-
thern Kentucky University, em Cincinnati/EUA, no período de
01/08/2018 a 30/04/2019, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do processo nº 23071.000330/2016-32.

MARCUS VINICIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 97, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar SORAIA
FREITAS DUTRA, inscrição UFMG nº 046787, matrícula SIAPE nº
1040104, ocupante do cargo Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Classe D IV, Nível 04, lotada no Centro Pedagógico,
com proventos integrais, por ter provado contar 25 (vinte e cinco)
anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 242, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar MAR-
COS MENDONÇA, inscrição UFMG nº 083186, matrícula SIAPE nº
0321583, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 04, lotado
na Faculdade de Medicina, com proventos integrais, por ter provado
contar 45 (quarenta e cinco) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 469, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de
23/04/2009, do Ministro de Estado da Educação, e considerando as
disposições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora PAULA
VIEIRA TEIXEIRA VIDIGAL, Professor Associado, no período
de 27/01/2018 a 07/02/2018, para realizar intercâmbio acadêmico
na Yale University, em New Haven/EUA, com ônus limitado.
Processo nº 23072.080034/2018-69.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 472, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
SÔNIA MARIA DAVID AMORIM SANTOS, inscrição UFMG nº
114499, matrícula SIAPE nº 0323652, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, lotada na Pró-Reitoria
de Planejamento e Desenvolvimento, com proventos integrais, por
ter provado contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de
23/04/2009, do Ministro de Estado da Educação, e considerando as
disposições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 485 - Autorizar o afastamento do país da servidora ALICE
MARA SERRA, Professor Adjunto, no período de 01/03/2018 a
28/02/2019, para realização de Pós-Doutorado na Freie Universität
Berlin, em Berlim/Alemanha, com ônus, mediante concessão de
auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.099573/2017-91.

Nº 486 - Autorizar o afastamento do país da servidora CAMILA
SILVA NICÁCIO, Professor Adjunto, no período de 18/02/2018 a
05/03/2018, para ministrar curso, em Quebec/Canadá, com ônus
limitado. Processo nº 23072.080002/2018-63.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-29T07:00:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial